- 當甲方通知乙方辦理該單位之正式買賣公證書(俗稱“簽契”)後，乙方必須於七天內

親往甲方之辦事處辦理手續，逾期引致之一切責任及費用，概由乙方負責。為簽立該單位之正

式買賣公證書(俗稱“簽契”)，有關之律師費、立契費、登記費、房屋稅及地租等，均由乙方負

責。 

d) 合同條款第二十二款： 

- 為提高大廈之檔次及質量，甲方極有可能將大廈之外貌及內部進行其認為有必要之

裝修，若此構思付諸實施，乙方不能以此為藉口或理由作為不與甲方進行上述單位交易之理

據。 

32. 上訴人在涉案合同內承諾以港幣陸佰肆拾萬陸仟圓整(HKD6,406,000.00)[折合為澳

門幣陸佰伍拾玖萬捌仟壹佰捌拾圓整(MOP6,598,180.00)]向被上訴人出售涉案單位，而被上訴人

亦承諾以相同價格購入涉案單位(見卷宗第25-28頁)。 

33. 而涉案合同亦規定雙方需要在將來簽署一份買賣公證書，而在簽署買賣公證書

前，若被上訴人將涉案單位轉售，必須經上訴人同意。 

34. 根據涉案合同的第22款更提到若上訴人將來變更大廈外貌或內部裝修，被上訴人

仍需繼而進行交易(見卷宗第25-28頁)。 

35. 除此之外，根據涉案合同的第9款，倘被上訴人欲將涉案單位轉售，被上訴人須

取得上訴人的同意及支付1%的轉名費(見卷宗第25-28頁)。

[...]

上訴人認為涉案合同出現履行不能的情況不能歸責於上訴人，故被上訴人應被免

除支付義務，而被上訴人所曾支付的金額只能根據不當得利的規則返還予被上訴人。 

43. 對此，被上訴人不予認同並提出爭執如下。 

44. 根據《民法典》第779條第1款、787、788及790條的規定，上訴人在本案中未能

證明涉案合同之履行不能並非由上訴人之過錯所造成的，故上訴人應向被上訴人作出相應的損

害賠償。 

45. 根據被上訴裁判對第40-44條獲證事實，被上訴人曾向上訴人合共支付港幣壹佰

玖拾貳萬壹仟捌佰圓整 (HKD1,921,800.00)[折合為澳門幣壹佰玖拾柒萬玖仟肆佰伍拾肆圓整

(MOP1,979,454.00)]的價金(以下稱：上述價金)。 

46. 在損害賠償方面，被上訴判決裁定上訴人須向被上訴人雙倍返還被上訴人曾支付

的上述價金，合共：澳門幣叁佰玖拾伍萬捌仟玖佰零捌圓(MOP3,958,908.00)(以下稱：上述應支

付的金額)，並附加自傳喚之日起計以法定利率計算的遲延利息。 

47. 上訴人認為根據《民法典》第801條的規定，即使上訴人須向被上訴人支付損害

賠 償 ， 有 關 損 害 賠 償 的 金 額 應 僅 為 上 述 價 金 之 半 數 ， 即 ： 港 幣 玖 拾 陸 萬 零 玖 佰 圓 整

(HKD960,900.00)[折合為澳門幣玖拾捌萬玖仟柒佰貳拾柒圓整(MOP989,727.00)]。 

48. 對此，被上訴人提出反對。 

49. 根據被上訴裁判對第49-50條獲證事實，被上訴人曾支付澳門幣肆佰圓整

(MOP400.00)的合約費及澳門幣壹拾肆萬肆仟捌佰肆拾肆圓整(MOP144,844.00)的不動產移轉印

花稅。 

50. 基於上訴人之過錯，被上訴人已無法獲交付涉案單位，被上訴人本來能使用涉案

單位的權利已被剝奪超過12年，被上訴人之損失明顯遠高於上述價金的數額，故被上訴判決所

裁定的損害賠償沒有明顯過高，不適用《民法典》第801條的規定。 

51. 此外，被上訴人認為上述應支付的金額的遲延利息應僅自被上訴判決作出之日

(即僅自2025年04月28日起)起計以法定利率計算的遲延利息。 

52. 對此，被上訴人提出反對。 

53. 根據被上訴裁判對第21條獲證事實，P地段的批給自2015年12月26日被時任行政